**Can. 3. Ne Monasteria aliqui commendantur.**

Et quoniam ex commendis Monasteriorum, Mona-  
steria ipsa tam in spiritualibus quam in temporalibus  
grauior laeduntur, quippe quoram edificia partim com-  
mendatarium negligunt, patim avaritia, vel incuria  
collabuntur, & in dies diuinus culcus in eis magis dimi-  
nuuntur, volumus & sanctius, vt cum illa per obitum  
Abbatum, qui illis præterant, vacauerint, nullo modo  
euiquam possint cōmendari, sed de persona idonea, iux-  
ta præscriptam constitutionem, eis tra prouideatur, vt  
illis idonei Abbes, prout decet, præfaturi sint.

## SUMMA LATERANEN.

Canon 4.

Vniones perpetuæ, præterquæ in casibus à iure permissis, vel sine rationabili causa, nequaquam sint.

Can. 5. *Ne plura incompatibilia quis habet.*

Dispensations autem ad plura incompatibilia vltia duo, nisi qualificatis iuxta formam iuriis communis non concedantur nisi ex magna & vigente causa.

Can. 6. *Vt Cardinales assisterent Romano Pontifici.*

Cum Cardinalium officiū in primis versetur in frequenti Romani Pontificis assistētia, & sedis Apostolicæ negotiis, Statuimus ut oī Cardinales in Romana curia rehdeant, & qui sunt absentes, sū in Italia, intra lex menses, si extra Italiam infra annū à die publicationis præses constitutionis revertantur. Alioquin fructus beneficiorum, & omniū officiorum emolumenta amittant.

Can. 7. *De officio præceptorum puerorum.*

Statuimus ut magistri scholarū & præceptores, pueros suos sive adolescentes, nedū in Grammatica & Rhetorica, ac ceteris hīmōi instruere debeant, verum ēt docere teneantur ea, quæ ad Religionē pertinent, vt sunt præcepta diuina, Articlei fidei, Sacri hymni, & Psalmi, ac sanctiorū vitæ. Diebusq; festiis nihil aliud eos docere possint, q; in rebus ad religionē & bonos mores pertinentibus. Eosq; in illis instruere, horari & cogere in quantū possint, teneantur, nedū ad missas, sed ēt ad vespertas, diuināq; officia audiēda ad Ecclesiæ accedant. Similiter ad sermones audiēdos impellat. Nihilq; cōtta bonos mores, aut quod ad impietatē inducat, eis legere permetat.

Canon 8. *De innovatione constitutionum contra simoniaeos.*

Vt nefaria simonia labes ac pestis nō solum à Roma na curia, sed ex omni ē Christiana ditione in perpetuū deiiciatur, constitutions per antecessores nostros ēt in sacris concilijs editas contra hīmōi simoniaeos, innovamus: easq; iniuiolabiliter obseruari præcipimus.

Canon 9. *Vt priuictus beneficio, qui canonicas non recitaverit horas.*

Qui officium Statuimus & ordinamus, vt quilibet habens beneficium non dixerit, eum cū cura vel sine cura, si post sex menses ab obtēto beneficiorum, beneficio diuinum officium non dixerit, legitimo impedimento

## CONCILIUM 290

pedimento cessante, beneficiorū suorū fructus suos non fructus suos faciat, pro rata omissionis officij, & tps: sed eos tanquā non faciat. invītē perceptos, in fabricas hīmōi beneficiorū, vel pauperū elemosynas erogare teneatur. Si verò ultra dictū tps in similī negligētia contumaciter permanescit, legitima monitione præcedente beneficio ipso priuictur, cū propter officium derur beneficium. Intelligitur autē officium omittere quo ad hoc, vt beneficio priuati possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit.

Keliquos canones, quia non necessarios indicavimus, huc minimè transcripsimus.

Sessio 10. 4. May 1515. præsidente Leone Papa 10.

In hac sessione xđta est decretalis super confirmatio ne Montis Pietatis, sub hac forma. Cū inter nonnullos controuersiā quandā non sine populorū scandalo olim esse cōperiamus circa pauperum relevationē in mutuis eis publica autoritate faciendis, qui Montes pietatis vulgo appellantur, quiq; à nonnullis prædecessoribus nostris probati & confirmati sunt, nonnullis ēt magistris & doctorib. dicentib. eos montes non esse licitos, in quibus aliquid ultra sortem per ministros huius montis ab ipsis pauperibus, quibus mutuū datur, exigunt. Nos super hoc opportūne prouidere volentes, sacro approban te cōcilio declaramus, & definimus, Montes Pietatis antedictos per Respub. institutos, & authoritatē sedis Apostolica haec tenus probatos, in quibus pro corū impensis & indemnitate aliquid moderatū ad (olas ministerium impensas, & aliarum rerū ad illarum cōseruationem (vt præfertur) pertinentium, pro corum indemnitate dunata, ultra sortem absque lucro corundem Montium recipiunt: nec speciem mali præferre, nec peccandi incenituum præstare, nec vilo paclō improbari: quinimo meritiorum esse ac laudari & probari debere tale mutuū, & minimè usurariū putari, liciteq; corū pietatē & misericordia populi prædicare, ēt cū indulgentijs à sede Apostolica eam ob cām conceulis: & deinceps alios similes Montes cum Apostolica sedis approbatione enī posse. Multo tñ perfectius, multoq; sanctius fore, si oīno tales Montes gratuitē constituerentur, hoc est, si illos erigentes, aliquos census assignarent, quibus si non oī, saltem

## SUMMA LATERAN.

vel media ex parte huiusmodi Montium ministeriorum soluantur impensa: ut ad leuorem artis soluendi portionem medio hoc pauperes gratiarum contingat.

Omnis autem religiosos & Ecclesiasticas ac seculares personas, qui contra praesentis declarationis & sanctio-  
nis formi de cetero prædicare, seu disputare verbo vel  
scriptis ausi fuerint, excommunicationis latæ sententiae  
penam incurre volumn, non obstantibus, &c.

In eadem sessione redita est decretalis super impressio-  
ne libitorum, sub hac forma.

Sacro approbatæ Concilio statuimus & ordinamus, quod de cetero nullus liberum aliquem sive alia quanti-  
cumq; scripturam tam in urbe nostra q; in alijs civitatibus & dioecesis imprimere seu imprimi facere præsumat, nisi prius in urbe per vicarium nostrum & sacri Pa-  
latij Magistrum, in aliis verò dioecesis per Epum vel  
alium ab epo, ad id deputandum & inquisitorē hereticę  
prauitatis illius dioecesis in quibus librorum implexio  
eiusmodi fieret, diligenter examinetur, & per horum  
manu propria subscriptione gratis & sine dilatione im-  
ponendam approbetur. Qui autem secus præsumperet,  
ultra librorum amissionē, & illorum publicam combu-  
stionem, excōcrationis sententia innodatus existat.

In eadem sessione statuitur, ut contra exemptos dice-  
cens & alii locorum ordinarii procedere possint, quan-  
do ab illis, quibus per Apostolicam sedem mandata est  
illorum correctio, non corriganter.

Ibidem definitur, ut singula causa quomodolibet Ec-  
clesiasticum forum concernentes, in prima initia ex-  
tra Romanā curiam coram ordinariis locorum termi-  
nentur: & nulli ante definitiūm finiam licet appellare, nec appellatio admittatur nisi ab interlocutoria.

*Sessione undecima 19. Decembris, 1516. presidente Leone 10.*

In hac sessione edita est decretalis super modo præ-  
dicandi verbum Dei: in qua post alia multa subiectur: Sacro approbatæ Concilio statuimus & ordinamus, ut nullus tam clericus secularis, quam cuiuscunq; etiā mendicantium ordinis regularis, aut quis alius ad  
quem facultas prædicandi, tam de iure quam de conſue-  
tudine vel priuilegio, aut alijs pertinet, ad huiusmodi  
officium

## CONCILIUM 291

officium exercendum admittatur, nisi prius per supe-  
riorē suum diligenter examinatus (in qua re conscientia  
ipsius superioris oneramus) ac mortum honestate, etate,  
doctrina, probitate, prudentia, & vita exemplo ad illud  
aptus & idoneus reperiatur. Et hic quoconq; postea pre-  
dictarius accessit, de homi examine & idoneitate sua  
per literas, seu alias sui examinatoris, approbatorisq; cpi Quae sint pro-  
scopis & alijs locorum ordinarii sedem legitimè faciat habita prædi-  
Mandamusq; oībus, qui hoc onus sustinent, quid, in sit catoribus præ-  
tutri sustinebunt, ut Euangelicam veritatem & sanctam feci dicare.

pturam iuxta declaratione, & interpretationem docto-  
rum, quos ecclesia vel vius diuturnus approbavit, legi-  
dosq; haec tenus recepit, & in posterum recipiet, predicet  
& explanent, nec quicquam eis ex proprio sensu erra-  
rium vel dissensi adiiciantur, sed illis sive insistat, que ab ipsi-  
bus sacre scripture verbis citè ac sanè ex præfato do-  
ctorum interpretationibus intellectis non discordant.

Tépus quoq; præfixum futurū malorum, vel Anti-  
christi aduentum, aut certum diē iudicij prædicare vel  
asserere nequam præsumant cum Veritas dicat, non  
esse nostrum nosse tpa vel momenta. Ceterum si quis  
busdam eorum Dñs futura quedam in Dei ecclesia in-  
spiratione quapiā reuelauerit, ut per Amos Prophetā ip-  
se promittit, & Paulus Apostolus inquit: Prophétia noli 1. Thes. 5.  
te spernere, &c. hos aliorū fabulosorū & mendaciorū grec  
gi connumerari, vel aliter impediti minimè volumus.

Et qm̄ res magni momenti est, ecò q; non de facilis cre-  
dendum sit of spiritui, sed sicut probandi spiritus an ex  
Deo prouenient, volumus ve lege ordinaria tales assertę  
inspirationes antequā publicentur, aut populo prædicē-  
tur, ex nunc Apostolica sedis examini referatae intelligan-  
tur. Quod si sine more periculo id fieri non valerer,  
aut virgines necessitas aliud suaderet, tunc eodem ordi-  
nne seruato ordinario loci notificetur, ut ille adhibitis se  
cum tribus aut quatuor doctis & graib, vitis, & homi  
negotio cū eis dil genti examinato qm̄ id expedire vide-  
bunt, super quo eorum conscientias oneramus, licentiā  
concedere possint. Si quis aut contra præmissorum ali-  
quid committere quicquam ausi fuerint, excōcrationis  
finiam incurvant, à qua non nisi à Rom. Pont. absoluant,

## SVMMA QVARVNDAM

Et ut horum exēplo ali attendat similia minimè audeant, eis prædicationis officiū interdictū esse perpetuō decreuimus, nō obstatibus quibuscunq; priuilegijs, &c.

In eadem sessione adira est decretalis, quæ disponebat circa religiosos, & eorum priuilegia.

*Sessio 12.16. Martij 1517, presidente Leone Papa 10.*

In hac sessione prolata est decretalis cum censura excommunicationis maioris contra inuidentes domos Cardinalium in nota electione Rom. Pontificis.

Hæ sessione absolutum est concilium, & confirmatum, & probata vniuersa & singula, que definita sunt in Concilio per Leonem decimum.

Ambigui tñ est an censuræ latæ in hoc Concilio sint vsu recepta, ut annoveratur à Cardinale Caetano in summa verbo, excōicatio, & à me ē ambigitur, plerique earum vsu non obseruantur, quo solo poterant abrogari.

Finit Concilium Lateraneuse.

*Martinus Luther.*

Tribus Leonis 10. iusficiatus est nouus Hæresiarches in Germania Martinus Luther, qui primum contra indulgentias Pontificis & prædicavit & scriptis. Deinde eō tra punitū ecclesiæ Rom. mox contra celibatum, & certos titus veteris ecclesiæ. Nec quieuit donec Germania repleuit nouitatibus & hæresibus. Hunc nanq; morem habet heretici quoties uno verbo pietate cōtempserint, & à veritatis via abetrauerint, in multos & varios errores labi. Vniformis. n. res veritas, mendacium aut in variis distrahitur. Post hunc ibidem Anno Dñi 1521. concionator ecclesiasticus Thomas Monetarius dictus, palā docuit restaturarū se collapsum ecclesiæ statum, Glo riabaturq; priuatum sibi revelationes à Deo fieri, & ad euertenda tyrannidē impiorum gladium Gedeonis sibi cōmissum esse. Eduxit turmatim cohortes vulgi, iussiq; nobiliū domos diripi, & monasteriorū bona compilari. Hic primus anchora fuit phanatici illius erroris Anabatistarum, qui ēt nūc paullim turbas excitat in Germania.